

Số: 48 /BC-UBND

Bác Ái, ngày 05 tháng 3 năm 2020

## BÁO CÁO

### **Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2020.**

Thực hiện chương trình kế hoạch công tác thanh tra năm 2020 đã được phê duyệt, trên cơ sở những kết quả đã đạt được, UBND huyện Bác Ái báo cáo tình hình công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2020 như sau:

#### PHẦN I

#### CÔNG TÁC THANH TRA

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA:**

##### **1. Thanh tra hành chính:**

##### **a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:**

- Tổng số cuộc đang thực hiện (kỳ trước chuyển sang; triển khai trong kỳ báo cáo): Triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra.

- Về hình thức (số cuộc: theo kế hoạch, thường xuyên và đột xuất): 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch.

- Về tiến độ (số cuộc: kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị; đã ban hành kết luận):

Thanh tra quá trình sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh tại Bảo hiểm xã hội huyện và Trung tâm Y tế huyện. Hiện đã công bố quyết định thanh tra, đang tiến hành thanh tra trực tiếp tại đơn vị.

**b) Kết luận thanh tra: Chưa ban hành kết luận thanh tra trong Quý I/2020.**

**c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra:**

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra trong kỳ báo cáo: không.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị (về kinh tế, hành chính và chuyển cơ quan điều tra xử lý): Chưa thực hiện.

**d) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực:**

- Quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng: không.

- Quản lý, sử dụng đất: không.

- Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách: không.

- Lĩnh vực khác (nếu có): không, cụ thể:

- Kết quả thanh tra lại: không có.

- Kết quả thanh tra chuyên đề (nếu có): Không có.

## **2. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra:**

### **a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:**

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách nhiệm: không có.

- Tổng số cuộc kết thúc thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại đơn vị; đã ban hành kết luận: không có.

### **b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: không có.**

## **3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra: không có.**

## **II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT:**

### **1. Ưu điểm:**

Trong Quý I/2020, đã triển khai, thực hiện 01 cuộc thanh tra, qua đó chưa phát hiện vi phạm liên quan đến tham nhũng.

### **2. Khó khăn, hạn chế, tồn tại, nguyên nhân:**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện thanh tra chuyên đề diện rộng đối với quá trình sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh trên địa bàn huyện, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tham mưu triển khai thực hiện từ cuối năm 2019 đến nay, tuy nhiên do tính chất chuyên đề thanh tra này rộng và phức tạp, kỳ thời gian thanh tra 5 năm nên rất khó khăn trong công tác thanh tra trực tiếp tại đơn vị.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC THANH TRA TRONG QUÝ II NĂM 2020:**

- Tiếp tục thanh tra trực tiếp tại đơn vị được thanh tra về quá trình sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh.

- triển khai cuộc thanh tra về quá trình quản lý điều hành thu, chi ngân sách tại trường PTDTBT THCS Nguyễn Huệ.

- Ngoài ra thực hiện một số công tác khác do cấp trên (*Thanh tra tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện*) phân công.

## **IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT:**

Không có kiến nghị, đề xuất.

## **PHẦN II:**

## **CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:**

## **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THU, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:**

### **1. Công tác tiếp công dân:**

a) Kết quả tiếp công dân (tiếp thường xuyên, định kỳ và đột xuất) của trụ sở tiếp công dân, của chủ tịch Ủy ban nhân dân, của thủ trưởng các cấp, các ngành và của các cơ quan thanh tra (số lượt, người); số vụ việc (cũ, mới phát sinh); số đoàn đông người (báo cáo cụ thể các đoàn đông người có tính chất phức tạp):

Trong Quý I/2020 trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiếp 04 lượt người, không có đoàn đông người.

b) Nội dung tiếp công dân: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

c) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân (số vụ việc chưa được giải quyết, đã được giải quyết): 04 đơn khiếu nại.

## **2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:**

a) Tiếp nhận (số đơn tiếp nhận trong kỳ, đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang): Trong Quý I/2020 các ngành chức năng của huyện đã tiếp nhận 21 đơn của công dân.

b) Phân loại đơn:

- Loại đơn: khiếu nại 11 đơn (trong đó 03 đơn gửi lần hai); tố cáo 03; đơn kiến nghị 06 đơn; phản ánh 01 đơn.

- Thẩm quyền: 19 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, 02 đơn không thuộc thẩm quyền.

c) Kết quả xử lý: 19 đơn đã được thụ lý và chuyển đến các cơ quan chức năng của huyện giải quyết, trong đó 01 đơn khiếu nại và 03 đơn kiến nghị đã giải quyết xong.

## **3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:**

### **a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền:**

- Tổng số: đơn khiếu nại; vụ việc thuộc thẩm quyền; số vụ việc đã giải quyết (thông qua giải thích, thuyết phục; giải quyết bằng quyết định hành chính); số vụ việc giải quyết lần 1, lần 2 và trên 2 lần: 11 đơn khiếu nại.

- Kết quả giải quyết: 08 đơn đang giải quyết; 02 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã chuyển đến đơn vị có thẩm quyền; 01 đơn đã giải quyết.

- Việc thi hành kết luận, quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật (tổng số quyết định giải quyết khiếu nại phải tổ chức thực hiện; số quyết định đã thực hiện xong):

- Kết quả thực hiện kết luận, quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật (về kinh tế, hành chính và chuyển cơ quan điều tra xử lý):

### **b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:**

Không có đơn tố cáo.

## **4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo: không.**

## **5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo: không.**

## **II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:**

### **1. Đánh giá:**

Trong Quý I/2020, trên địa bàn huyện tình hình khiếu nại của công dân chủ yếu diễn ra phần lớn liên quan đến vấn đề đất đai.

Hướng tới để phát huy những mặt đã đạt được, khắc phục khó khăn trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND các xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật và củng cố công tác tiếp công dân cấp xã hoạt động ngày một chuyên sâu hơn. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND

huyện, Chủ tịch UBND các xã trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động rà soát các vụ việc tồn đọng kéo dài đề ra giải pháp cụ thể, giải quyết dứt điểm không phát sinh điểm nóng

## **2. Dự báo:**

Trong thời gian tới có thể xảy ra khiếu kiện liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; hỗ trợ, đền bù, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện (thuộc dự án hệ thống kênh đập dâng Tân Mỹ và đường cao tốc Bắc – Nam tại địa bàn xã Phước Trung); đặc biệt tình hình khiếu kiện trước thêm thời gian tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng. Đề phòng các tình huống phát sinh, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban trực thuộc, UBND các xã tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư (nếu có phát sinh), không để xảy ra điểm nóng. Tăng cường công tác tuyên truyền thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM CỦA CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO TRONG QUÝ II/2020:**

- Chỉ đạo các đơn vị rà soát, tiếp tục giải quyết dứt điểm những đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân liên quan đến các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý và tiếp nhận những đơn thư khiếu nại, tố cáo thắc mắc, kiến nghị của người dân (nếu có).

- Cử cán bộ, công chức tham gia trực tiếp công dân tại nhà trực tiếp công dân của UBND huyện.

- Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở, thường xuyên nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn để giải quyết kịp thời. Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao nhận thức của công dân, góp phần ngăn chặn tình trạng lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để gây rối, kích động, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

## **IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT:**

Không có kiến nghị, đề xuất.

## **PHẦN III:**

### **CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:**

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:**

**1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương:**

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng: không.

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng:

- Ban hành Công văn số 1762/UBND-TH ngày 31/12/2019 của UBND huyện, về việc triển khai thực hiện Công văn số 931-CV/HU ngày 16/9/2019 của Huyện ủy

về việc đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực.

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên trách): không.

d) Các kết quả khác đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng: không.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:**

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

UBND huyện tiến hành ban hành các văn bản nhằm công khai, minh bạch các hoạt động của các ngành trong năm 2020 như sau:

- Quyết định số 2361/QĐ-UBND ngày 31/12/2019, về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2020 của huyện Bắc Ái;

- Quyết định số 2310/QĐ-UBND ngày 25/12/2019, về việc phê duyệt dự toán chi tiết kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ năm 2020 của các cơ quan, đơn vị;

- Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 13/12/2019, về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2020;

- Công văn số 48/UBND-KT ngày 14/01/2020, về báo cáo tình hình sử dụng kinh phí năm 2019.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: không.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: không.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức: không.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: không.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: không.

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: không.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính:

UBND huyện tiến hành ban hành các văn bản nhằm triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính như sau:

- Quyết định số 2287/QĐ-UBND ngày 23/12/2019, về việc ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện Bắc Ái;

- Quyết định số 1970/QĐ-UBND ngày 13/11/2019, về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm;

- Công văn số 1568/UBND-TH ngày 18/11/2019, về việc đẩy mạnh công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử;

- Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 17/12/2019, về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020;

- Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 17/12/2019, về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2020;

- Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 14/01/2020, về việc phân công cán bộ, công chức làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại UBND huyện Bắc Ái;

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

UBND huyện tiến hành ban hành các văn bản nhằm tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, như sau:

- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 13/02/2020, về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước huyện Bắc Ái năm 2020;

- Công văn số 30/UBND-VX ngày 08/01/2020, về việc tiếp tục triển khai công tác đấu thầu qua mạng năm 2020.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: tất cả các cơ quan đều thực hiện việc trả lương qua tài khoản trừ 02 đơn vị do bí mật của ngành nên không thực hiện.

k) Các nội dung khác đã thực hiện nhằm phòng ngừa tham nhũng (nếu có):

Ban hành Công văn số 1727/UBND-VX ngày 25/12/2019, về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong những ngày trước, trong và sau tết nguyên đán năm 2020.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:**

Không phát hiện các trường hợp tham nhũng trên địa bàn huyện Quý I/2020.

**4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng:** chưa thực hiện.

**5. Phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng:** Chưa thực hiện.

**6. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng:** Chưa thực hiện.

## **II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH:**

Nhìn chung trong thời gian qua, các đơn vị trên địa bàn huyện cùng nhân dân đã thực sự quan tâm và nhận thức đến công tác phòng chống tham nhũng, Vì vậy trong Quý I/2020, trên địa bàn huyện không phát hiện trường hợp tham nhũng.

Bên cạnh những mặt đã đạt được, việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng còn những hạn chế như: Công chức thực hiện công tác phòng chống tham nhũng chưa được tập huấn chuyên môn nghiệp vụ. Kinh phí thực hiện cho công tác phòng chống tham nhũng không có.

Dự báo: Trong thời gian tới, tiệm cận thời điểm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng, có thể gia tăng việc khiếu kiện liên quan đến tham nhũng, trong tình hình Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn mới được áp dụng, triển khai, các phần tử chống đối, cơ hội có thể lợi dụng để gây rối, kích động, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) CỦA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG TRONG KỶ TIẾP THEO:**

- Gắn công tác thanh tra, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo với công tác phòng chống tham nhũng.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

### **IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT:**

Không có kiến nghị, đề xuất.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý I/2020 và phương hướng nhiệm vụ Quý II/2020, UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
  - CT, các PCT. UBND huyện;
  - Thanh tra huyện;
- Lưu: VP. HĐND&UBND huyện; TTH.

**TU. CHỦ TỊCH  
CHÍNH THANH TRA**



**Hoàng Văn Tâm**